
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

          Prot. 155 del 02 febbraio 2018 

 

 OGGETTO: Intervento di manutenzione ordinaria di n. 1 distanziometro 

elettronico LEICA TS06 in uso presso l’Ufficio Provinciale - Territorio di Forlì. 

Determina di affidamento. 

 
 Premesso che 
 

- l’Ufficio Provinciale - Territorio di Forlì il giorno 23 gennaio 2018 informava 

quest’Ufficio della necessità di procedere alla manutenzione ordinaria  della seguente 

strumentazione topografica: 1 distanziometro elettronico Leica TS;  

- tale strumento è indispensabile per l’esecuzione degli elaborati tecnici da parte del 

personale dell’UPT di Forlì; 

- poiché non è possibile effettuare la manutenzione in oggetto sulla piattaforma 

CONSIP in quanto la tipologia del servizio non è attualmente disponibile sul Mercato 

Elettronico della PA; 

- la legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 prevede che per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 si possa procedere senza fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, 

del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 

101;  

- trattandosi di uno strumento tecnologico è di fondamentale importanza che la 

manutenzione venga curata da un manutentore autorizzato dalla Leica Geosystems,  

società produttrice dello strumento e che, pertanto, abbia tutte le conoscenze 

necessarie per assicurarne il perfetto funzionamento con una corretta manutenzione; 

- accertato che in Emilia Romagna il centro di assistenza dei prodotti Leica Geosystem 

è presente solo a Bologna in Via Gherardi n. 3, questa Direzione Regionale, preso 

atto dell’esigenza di garantire l’utilizzo della strumentazione topografica in occasione 

dell’effettuazione di rilievi topografici da parte dei tecnici dell’UPT di Forlì, 

procederà all’affidamento diretto a fornitore unico ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a)  del D.lgs. 50/2016 alla Società Arten srl di Michele Vitali; 

- con nota prot. n. 95837 del 16 giugno 2016 la Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Controllo ha stabilito che le Direzione regionali, in caso di 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, adottino una determina di 

affidamento in cui si individuino gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, le motivazioni che hanno portato 



all’affidamento diretto della fornitura a quel determinato operatore, specificando 

altresì che quest’ultimo è stato selezionato a seguito di indagine informale; 

- dopo un’analisi puntuale dei costi sostenuti per simili revisioni, il preventivo 

formulato dalla Società Arten srl  prot. n. 7174 del 01/02/2018 per la manutenzione 

di uno strumento topografico, pari ad € 400,00 complessivi, è stato ritenuto congruo; 
  

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

 di affidare la riparazione di n. 1 strumento topografico Leica TS06 alla società ARTEN srl 

di Michele Vitali con sede legale in Via G. Gherardi, 3 cap 40127 - Bologna P.I.  

03273521207  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.lgs. 50/2016. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è la manutenzione di n. 1 strumento topografico Leica TS06; 

b) il valore dell’affidamento è pari ad euro 400,00 oltre IVA;  

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante utilizzo della firma 

digitale; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo nella sua qualità di Funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 
Bologna,  
        

                                                               Per il Direttore Regionale Rossella Orlandi 

                                                                 Il funzionario delegato 

                                                                  Maria Giuseppina Baglivo 

 


